
PARS aqua, s.r.o.

Strojírenská 260/14, Zličín, 155 21 Praha

IČO: 64941400

Měrná šachta v sobě spojuje pochůznou šachtu
s měrným objektem – Parshallovým žlabem či měrným
přelivem (např. trojúhelníkový měrný přeliv).

Měrnou šachtu SUCHO pro prostředí bez výskytu spodní
vody lze použít pro stavební zjednodušení vybudování
měrného objektu.

Měrná šachta je dodávána s již nainstalovaným
průtokoměrem a nátrubky na přítoku a odtoku. Na výběr
jsou měrné šachty DN 1000 a DN 1500 s několika druhy
poklopů.

Mezi výhody použití měrných šachet patří:

• rozsah měřených průtoků 0,2 až 54,6 l/s

• profesionální usazení měrného objektu
(Parshallova žlabu, měrného přelivu) ve výrobě
a tím přesné dodržení všech požadavků pro přesné
měření

• instalace prefabrikované měrné šachty se
zabudovaným měrným objektem zjednodušuje
realizaci stavby měrného objektu

• použití měrné šachty zjednodušuje projektování
měrného objektu

Na základě poskytnutého měřeného průtoku a podélného
profilu jsme schopni pomoci s návrhem vhodné měrné
šachty, použitého měrného objektu a připojením.

P O U Ž I T Í T E C H N I C K É V L A S T N O S T I

Šachta je vyrobena z polypropylénu. Jedná se
o jednoplášťovou válcovou nádobu – samonosnou šachtu
s vyztužením vnějším rámem a se zastropením
a pochůzným poklopem.

Na přítoku i odtoku je nátrubek dlouhý 300 mm.
Nátrubek na přítoku je pro všechny velikosti Parshallových
žlabů umístěn kinetou 200 mm nad základovou spárou.
Nátrubek na odtoku je o 30 mm níže než na přítoku nebo
dle potřeby vycházející z hydraulického návrhu.

MĚRNÉ ŠACHTY SUCHO pro prostředí bez výskytu

spodní vody jsou vyráběny v těchto provedeních:

PARS aqua, s.r.o. Strojírenská 260/14, Zličín, 155 21 Praha IČO: 64941400 tel.: +420 736 686 159 pars@pars-aqua.cz www.pars-aqua.cz

DN 
MAX. 

HLOUBKA MĚRNÝ OBJEKT

PRŮTOK (L/S)

DN 

mm m min max

1000 2 Parshallův žlab P1 0,26 6,2

1000 2 Parshallův žlab P2 0,52 15,1

1000 2
Parshallův žlab P3 

atyp
0,78 35

1000 2
Kombinovaný Pars 

P3/P1
0,26 30,5

1000 2 Měrný přeliv 0,2 dle typu

1500 2 Parshallův žlab P1 0,26 6,2

1500 2 Parshallův žlab P2 0,52 15,1

1500 2
Parshallův žlab P3 

(atyp)
0,78 54,6

1500 2
Kombinovaný Pars 

P3/P1
0,26 30,5

1500 2 Měrný přeliv 0,2
dle typu 

*

* Lze volit mezi trojúhelníkovým a obdélníkovým přelivem,
parametry přelivu jsou voleny dle rozsahu měřených průtoků.

M Ě R N Á  Š A C H T A  S U C H O                      

D N  1 0 0 0  A  D N  1 5 0 0

Pars-PL-4-05_21

mailto:pars@pars-aqua.cz
http://www.pars-aqua.cz/


Základová spára je v úrovni 200 mm pod úrovní dna
potrubí na přítoku do měrné šachty. Šachta je osazena
jeřábem za (úvazky, nepoužívat krátká jeřábová lana)
nebo ručně na vodorovný povrch základové spáry
(rovinatost dna do 2 mm, odchylka od vodorovné osy do
3 mm/1000mm).

Konstrukce základu a základové spáry jsou součástí
projektového návrhu měrné šachty.

Nátrubky na vstupu a výstupu jsou vodotěsně připojeny
na kanalizační potrubí.

Po napojení je nátrubek obetonován vrstvou min. 20 cm
B 40 (deska je očištěna, aby došlo k propojení betonů).
Způsob připojení je volen podle materiálu kanalizačního
potrubí. Spojení je vždy provedeno tvarovkami

jednotlivých výrobců potrubí s tím, že průměr dříku na
šachtovém dnu se přizpůsobuje tak, aby v potrubí
nevznikal odskok a potrubí hydraulicky hladce
navazovala, případně je možno volit i jiný způsob
připojení – návrh musí být konzultován.

Po osazení a zahrnutí šachty je možno instalovat
ultrazvukové čidlo pro snímání hloubky vody v měrném
objektu (není předmětem dodávky). Kabel k čidlu je
veden přes průchodku min. IP66.

Pokud se senzor umísťuje do vzdálenosti B´ před
hrdlem, pak je nezbytné přední příčku v Parshallově
žlabu vyříznout pilou. Vyhodnocovač průtoku se
doporučuje osadit do velínu.

POKLOP

DN
PVC 

950 mm

PVC 

650/650

PVC 

1050/650

Kompozit. pororošt 950 

mm

1000 ANO ANO NE ANO

1500 ANO ANO ANO ANO

pochůzný ANO ANO ANO ANO

V A R I A N T Y D O D Á V A N Ý C H P O K L O P Ů

PARS aqua, s.r.o. Strojírenská 260/14, Zličín, 155 21 Praha IČO: 64941400 tel.: +420 736 686 159 pars@pars-aqua.cz www.pars-aqua.cz

I N S T A L A C E M Ě R N É Š A C H T Y

V Ý R O B N Í P O D K L A D Y – P Ř Í K L A D Z A D Á N Í :

PARAMETR OZNAČENÍ ŠACHTY A JEHO POPIS MOŽNOSTI

Průměr šachty DN 1000, DN 1500

Hloubka šachty (od poklopu ke dni přítokového potrubí) maximálně 2 m

Typ měrného objektu P1,P2, P3, P1/P3, měrný přeliv

Potrubí na přítoku DN 300 Wavin, apod.

Potrubí na odtoku DN 400 PVC apod.

Odskok mezi IN a OUT potrubím 30 mm

Nasedlání žlabu, umístění přelivu nebo norných stěn a rozražečů geometrické charakteristiky

Šachtička pro instalaci sacího koše vzorkovače ANO/ NE

mailto:pars@pars-aqua.cz
http://www.pars-aqua.cz/

